fortalecimento da identidade cultural e a 

autonomia dos participantes. Os cursos podem 

ocorrer em formatos presenciais, híbridos ou 

itinerantes, desde que garantam acessibilidade, 

pertinência cultural e efetiva participação 

comunitária em todo o processo. 

R$ 

15.000,00 

(quinze mil 

reais) 

Pessoas Físicas 

Microempreendedores 

Individuais (MEI)  

Pessoas Jurídicas com 

e sem fins lucrativos 

R$ 435.000,00 

(quatrocentos e 

trinta e cinco 

mil reais) 

CATEGORIA 2 – OFICINAS 

29 (vinte e nove) vagas disponíveis  

Esta categoria abrange propostas de oficinas com 

carga horária mínima de 30 horas, realizadas ao 

longo de pelo menos 6 meses, voltadas à 

promoção e à prática continuada dos saberes,

[...]

ofícios e expressões culturais dos povos e 

comunidades tradicionais. As oficinas devem 

valorizar a vivência prolongada, permitindo a 

R$ 

10.000,00 

(dez mil 

reais) 

Pessoas Físicas 

Microempreendedores 

Individuais (MEI)  

Pessoas Jurídicas com 

e sem fins lucrativos 

R$ 290.000,00 

(duzentos e 

noventa mil 

reais) 

consolidação do aprendizado, a troca de 

experiências e o aprofundamento das técnicas e 

conhecimentos locais. As atividades devem ser 

planejadas de forma a respeitar os ritmos e modos 

de vida das comunidades, com metodologias

[...]

Além de celebrar as tradições, esses eventos 

podem contribuir para o fortalecimento da 

economia local e o protagonismo dos povos 

tradicionais em seus territórios. 

R$ 

40.000,00 

(trinta mil 

reais) 

Pessoas Jurídicas com 

e sem fins lucrativos 

R$ 360.000,00 

(trezentos e 

sessenta mil 

reais) 

2. DA QUANTIDADE DE PROJETOS 

Cada proponente poderá inscrever apenas 01 (um) projeto neste edital. Caso sejam 

identificadas múltiplas inscrições por um mesmo proponente, será considerada apenas a última 

enviada, sendo as demais automaticamente desclassificadas.